(a) Véase nuestra nota 1.ª a la L. 5, tit. 3 de esta partida.

LEX XXIII.—Legatus de latere absolvi excommunicatum pro violenta manuum injectione in clericum vel religiosum tam in provincia ubi missus est, quam in eundo et redeundo, undecumque sit excommunicatus, quia ad eum accedit. Legatus missus, qui non sit Cardinalis, absolvi tantum eos, qui sunt de provincia, ad quam missus est, dum ibi residet, et non in eundo et redeundo. Legatus tamen natus, non absolvi talem excommunicatum, nisi de Papæ speciali mandato; potest tamen querelas suæ provincie audire et diffinire, et potest ad eum appellari, omisso medio. Hoc dicit.

(1) *En tres maneras.* Vide per Gloss. in cap. 1. *de offic. legat.* lib. 6. per Hostiens. in summ. *de offic. legat.* in princ. per Abb. in cap. *excommunicatis*, eod. tit.

(2) *Que bien con el.* Dicit Hostiens. ubi supra, quod intelligi potest de latere Papæ missus, etsi non sit Cardinalis, si sit de sua familia; sed quod Romana Curia solos Cardinales, qui assistunt Papæ, etiam in Conciliis, intelligit de latere Papæ missos. Et legati de latere dicuntur Proconsules; vide per Bald. in l. 1. *si in aliquam*, §. 1. in fin. ff. *de offic. Procons.* Joan. de Plat. in l. penult. *C. de canon. largit.* lib. 40. et dicit Gloss. in cap. *sicut vir*, 7. quest. 1. quod legatus Papæ est iudex ordinarius, sicut Proconsul; vide etiam per Gloss. in cap. *igitur*, 25. quest. 2. et major reverentia debetur Legato Cardinali, quam non Cardinali, cap. *volentes, de offic. legat.* et vide in cap. 1. eod. tit. lib. 6. Adverte tamen, quod Legatus etiam de latere non potest dispensare in gradibus consanguinitatis vel affinitatis, vide per Abb. in cap. *quod translationem, de offic. legat.* et in cap. fin. in fin. *de transact.* neque potest committere causam, appellatione remota, neque privilegium alii concessum minuere, vide Abb. in cap. *nisi specialis*, eod. tit. et quod notat Gloss. in cap. fin. *de heret.* lib. 6. an possit committere causam audiendam simpliciter et de plano, et removere juris solemnitates; et legatus etiam Cardinali non creditur, si dicat Papam sibi reservata ei concessisse, Abb. in dict. cap. *quod translationem*, et neque legatus de latere potest venire contra privilegia alicui ecclesie concessa, vide Gloss. et Abb. in cap. *pro illorum, de præbend.* et vide Abb. in cap. *cum in veteri*, l. 1. notab. *de elect.* et regulariter non dispensat in casibus, in quibus non reperitur sibi concessum, vide Abb. in cap. *officii, de elect.* et in cap. fin. ubi vide, *de traslat.* et nota, quod Legatus de latere potest se intrinsece de appellatione interposita ad Papam, ut causam magis instructam remittat, textus et ibi Abb. in cap. *constitutus, de appellat.* Non tamen creditur Legato, etiam Cardinali in præjudicium partium, Gloss. in cap. *sicut, de sent. excomm.* Abb. in dict. cap. *constitutus*, col. fin. neque potest Legatus alienare beneficia spectantia ad ecclesiam Romanam, in locis que sunt de temporali jurisdictione ecclesie, Abb. in cap. 3. *de eo qui mittit in poss.* l. 1. notab. et dicit Bald. in cap. 1. in princ. *de his qui feud. darpossunt*, l. 4. col. quod non possunt concedere castra ecclesie, vide eundem in l. 1. vers. *in initio*, ff. *de offic. Prefect. urb.* et quod Legatus non competit, nisi quod probant sibi concessum; neque possunt permittere alienationem feodorum ecclesie, Bald. in cap. *unic. de vasal. qui contra const.* Loth. neque potest Cardinalis legatus contra jus prohibitorium, Bald. in l. 1. ff. *de offic. Prefect. prætor.* neque potest Legatus statuere contra consuetudinem loci rationabilem præscriptam, Bald. in dict. l. *si in aliquam*, ff. *de offic. Procons.* neque potest se intrinsece de officio collectoris Apostolici, vide Bald. in l. *ne ququam*, in princ. eod. tit. et an possit Legatus de latere unire ecclesias sue legationis? Vide notabiliter per Abb. in cap. fin. *de confr. util. vel inutil.*

(3) *Cardenales.* Qui sunt pars Corporis Papæ, ut subijcit, et vide in §. *verum*, vers. *si quis cum militibus*, 7. quest. 1. l. *quisquis*, *C. ad leg. Juliam majest.* et Legatus Cardinalis tamquam Papa honorandus est, cap. fin. 95. dist. et cap. 1. 94. dist.

(4) *Descomulgados.* Vide in cap. *excommunicatis, de offic. legat.* et cap. *ad evidenciam, de sent. excomm.*

(5) *Embía.* Quales debent esse Legati, qui a Sede Apostolica mittuntur, ponit Bernardus, lib. 4. *de consid. ad Eugen.* col. 4. et 5. in hæc verba: Quærendi sanè, quibus neque defectus timeatur, neque profectus optetur, utpote jam perfectis; itaque non volentes, neque currentes assumito, sed cunctantes, sed reuentes, etiam coge illos, et compelle intrare; in talibus (ut opinor) requiescet spiritus tuos, qui non sunt atrite frontis, sed verecundi, sed timorati, qui præter dominum timeant nihil, nihil sperent, nisi à Deo: qui ad-

ventantium non manus attendant, sed necessitates: qui stent viriliter pro afflictis, et judicent in æquitate pro mansuetis terræ, qui sint compositi ad mores, probati ad sanctimoniam, parati ad obedientiam, mansueti ad patientiam, subjecti ad disciplinam, rigidi ad censuram, catholici ad fidem, fideles ad disciplinam, concordés ad pacem, conformes ad unitatem: qui sint in iudicio recti, in consilio providi, in iudendo discreti, in disponendo industrii, in agendo strenui, in loquendo modesti, in adversariis securi, in prosperitate devoti, in zelo sobrii, in misericordia non remissi, in otio non otiosi, in hospitio non disoluti, in convivio non effusi, in cura rei familiaris non anxii, alieni non cupidi, sui non prodigi, ubique et in omnibus circumspecti: qui missi post aurum non eant, sed Christum sequantur: qui questum legationem non æstiment, neque requirant datum, sed fructum: qui regibus Joannem exhibeant, Ægyptiis Moysen, fornicantibus Phinees, Eliam idolatris, Eliseum avaris, Petrum mentientibus, Saul blasphemantibus, negotiantibus Christum: qui vulgus non spernant, sed doceant; divites non palpent, sed teneant: pauperes non gravent, sed foveant; minas Principum non paveant, sed contemnant, etc. nam prosequitur latius, et tandem dicit: Qui ad te redeant fatigati quidem, sed non suffocinati; simul et gloriantes, non quod curiosa, seu præfiosa quæque terrarum attulerint, sed quod reliquerint pacem Regibus, legem barbaris, quietem monasteriis, ecclesie ordinem, clericis disciplinam, Deo populum acceptabilem, sectatorem honorum operum.

(6) *Non pueden absolver.* Vide in dict. cap. *excommunicatis*, et ibi per Abb. et intelligit istam legem in excommunicatis pro manuum injectione in clericos; nam alias absolutiones reservatas Papæ non possunt, secundum Abb. ibi; et tene menti in ista materia notabile dictum Specul. tit. *de legat.* §. *nunc ostendendum*, l. 2. col. v. *legatus igitur*, ubi dicit, quod legatus cui commissum sit in certa provincia plene legationis officium, poterit omnia exercere liberè et immediate, quæ sive de iure, sive de consuetudine quilibet Ordinarius sue legationis exercere potest, sive ille sit Abbas, sive Episcopus, Archiepiscopus, Primas, vel Patriarcha, vel alius quicumque. Ipse enim Ordinarius est in illa provincia, quia gerit vices Papæ; reservata tamen Sedi Apostolicæ tangere non debet. Et si aliqua emineant, quæ sibi specialiter Sedes Apostolica reservasse non invenitur, quæ ardua tamen et gravior sunt, debet Legatus illa ad Sedem Apostolicam referre; et de isto dicto Specul. commemorat. Abb. in cap. 1. *de offic. legat.* et in cap. fin. ubi vide, *de confr. util. vel inutil.* et adde Bald. in l. 1. *si in aliquam*, in §. 1. in fin. per illum textum, ff. *de offic. Procons.* Concurrat ergo Legatus cum quolibet Ordinario sue provincie; quod nota; non tamen Legatus, qui non est de latere, potest conferre beneficia, ut habetur in cap. 1. *de offic. legat.* lib. 6. nisi specialiter sibi a Papa indulgeatur. Quid autem, si in commissione legationis dicatur, cum potestate Legati de latere? Vide Decium consil. 128. incipit. *licet in proposito*; et licet Legatus sit Ordinarius in provincia sibi decreta, non tamen potest advocare ad se causam motam, seu movendam coram iudice inferiori competenti, Abb. in cap. 1. *de offic. legat.* et non potest Legatus trahere hominem unius provincie ad aliam, licet in utraque habeat potestatem, vide Abb. in cap. *novit, de offic. legat.* Adverte tamen, quod multum sunt considerandæ litteræ legationis, quia communiter hodie datur à Papa commissio limitata, cuius tenor est attendendus.

(7) *De sus Iglesias.* Ut Archiepiscopus Cantuariensis, de quo in dict. cap. 1. ubi vide, *de offic. legat.*

(8) *Absolver.* Vide in cap. *excommunicatis, de offic. legat.* neque possunt conferre beneficia ex legationis munere, ut habetur in cap. 1. eod. tit. lib. 6.

(9) *Las querellas.* Vide in dict. cap. 1. ubi Abb.

(10) *Dexando en medio.* Adde Gloss. et Abb. in dict. cap. 1. approbat ergo ista lex opinionem illam, quod ad Legatum potest appellari omisso medio.

LEY XXIV.—Como los Prelados mayores pueden tirar las sentencias, que pusieren los menores.

Toler non deue (1) el Obispo la sentencia de descomunion, que pusiere el Dean, o el Arcediano, o alguno de los Perlados menores de su Obispado; fueras ende si lo fiziere de esta guisa: faziendo p. imeramente enmienda aquel contra quien fuere puesta, del mal que

fizo; porque lo descomulgo. E avn estonce deuelo fazer, con sabiduria de aquel, que lo descomulgo. Pero si lo tollere, sera absuelto (2), como quiera que lo non deua fazer (3); e esto por la mayoria que tiene sobre todos los de su Obispado: e maguer que el Obispo esto puede fazer, contra los Perlados menores de su Obispado, non se entienda que lo puede fazer el Arçobispo (4) contra los Perlados (5) de su Prouincia. Ca los que descomulgare cada yn Obispo en su Obispado, non los puede absolver el Arçobispo; e si lo fiziere, non vale, si non en estos casos. El vno es, si alguno se querrela (6) al Arçobispo, que lo descomulgo su Obispo; el otro, si dize que se alzo (7) a el, porque lo descomulgara: ca por cada una destas razones le puede absolver el Arçobispo, si quisiere; como quier que mas guisado seria, si le embiase a dezir a su Obispo que le absolviere el (8).

LEX XXIV.—Non debet Episcopus excommunicatum à suo subdito, sine emenda et sine excommunicantis scientia absolvere; si tamen absolvat, tenet absolutio. Archiepiscopus tamen excommunicatum à suo Suffraganeo absolvere non potest, nisi per modum simplicis querelæ vel appellationis adeatur, et si de facto absolvat, non tenet absolutio. Hoc dicit.

(1) *Non deue.* Ortum habet à cap. *cum ab ecclesiarum, de offic. ordin.* et vide Gloss. 26. quest. 6. in summa.

(2) *Sera absuelto.* Sequitur dictum Glose in dict. cap. *cum ab ecclesiarum*.

(3) *Que non lo deua fazer.* Limita, nisi excommunicatio esset notorie injusta, vel nisi periculum sit in mora in remittendo, ut in cap. *solicitudinem, de appellat.* et in cap. *venerabilibus*, §. *sanè, de sent. excomm.* lib. 6.

(4) *El Arzobispo.* Adde cap. *ad reprimendam, de offic. ordin.*

(5) *Contra los Perlados.* Id est, contra Episcopos suffraganeos, ut subijcit; excommunicatos verò à subditis suffraganeorum suorum, nullo casu possunt absolvere, ut in cap. *venerabilibus*, in princ. *de sent. excomm.* lib. 6.

(6) *La querella.* Intelligit, quando Episcopus processit ex officio, tunc Archiepiscopus pro querelam aditus potest absolvere, ut hic, et in dict. cap. *ad reprimendam*, et declaratur in cap. *venerabilibus*, §. *sanè, de sent. excomm.* lib. 6. si verò Episcopus excommunicavit ad petitionem partis alterius, scilicet sui subditi, tunc Archiepiscopus non potest de hoc se intrinsece sine appellatione; quia ipse non habet jurisdictionem inter subditos suffraganei sine appellatione, ut in cap. *pastoralis, de offic. ordin.* ita declarat Abb. in cap. *ab excommunicato, de rescrip.* super glos. 1.

(7) *Se alzo.* Adde dict. cap. *ad reprimendam*, et cap. *venerabilibus*, in princ.

(8) *Que le absolviere el.* Si certum est excommunicationem fuisse injustam, non debet fieri remissio: quando verò certum fuisse justam, debet fieri, nisi periculum sit in mora, vel excommunicator requisitus malitiosè denegavit. Si verò dubitetur sit justa, vel injusta, tunc est in optione superioris; sed honestus est, ut remittat: ita distinxit textus in dict. cap. *venerabilibus*, §. *sanè*, cum duobus sequentibus: videas per Abb. in dict. cap. *ab excommunicato*.

LEY XXV.—Por que razones pueden los Obispos, e los Clerigos de Misa, absolver los descomulgados que deuen yr al Apostolico.

Enemistad (1) auiedo alguno de los que dizen en las leyes ante desta, que metiessen manos yradas en Clerigo, o en ome, o en muger de Religion; o auiedo otro embargo derecho, porque non pudiesse yr al Papa; como quier que es dicho, que non podria otro ninguno absolver desta descomunion atales como estos, si non el Papa, o algunos de aquellos a quien el otorgasse, que lo pudiesse fazer, segund dize en las leyes ante

desta, con todo esso absoluerlos pueden avn sus Obispos, aujendo tal embargo, porque non podiessen yr a Roma. E avn non tan solamente los pueden ellos absoluer, mas avn los Clerigos (2) de Missa, a quien se confesassen. E esto que dize de los Clerigos, entiendese que lo pueden fazer quando los vieren a hora de muerte, ca en otra manera non podrian. E esto touo por bien Santa Iglesia, porque los omes non cayessen en peligro de perder sus almas; non pudiendo yr al Papa, que los absoluisse. Pero tambien los Obispos, como los Clerigos Missacantanos, que los ouiessem de absoluer, deueles fazer prometer con jura (3), que luego que fueren libres de aquel embargo, porque non pudieron yr a Roma, que fagan enmienda del yerro que fizieron.